ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__9 июня 2022 года__                                                                              № __210_
г. Тирасполь

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 1 августа 2002 года № 174-З-III
«О порядке проведения проверок при осуществлении государственного
контроля (надзора)» (САЗ 02-31) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 7 мая 2014 года № 132 «Об утверждении Положения
о лицензировании международных автомобильных перевозок пассажиров»
(САЗ 14-19) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 мая 2016 года
№ 99 (САЗ 16-19), от 27 сентября 2016 года № 263 (САЗ 16-39), от 14 апреля
2020 года № 111 (САЗ 20-16), от 7 июля 2021 года № 227 (САЗ 21-27),
следующие изменения:

а) наименование главы 4 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«4. Государственный контроль за деятельностью лицензиатов,
осуществляющих международные автомобильные перевозки пассажиров»;

б) пункт 24 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«24. Организацию государственного контроля за соблюдением
лицензиатом лицензионных требований и условий, определенных настоящим
Положением, осуществляет уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган

- 2 -

государственной власти в соответствии с требованиями, установленными
законодательством Приднестровской Молдавской Республики»;

в) пункт 25 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«25. К полномочиям исполнительного органа государственной власти,
осуществляющего государственный контроль за соблюдением лицензиатом
лицензионных требований и условий, определенных настоящим Положением,
относится:

а) проведение плановых и внеплановых контрольных мероприятий
с целью проверки соблюдения лицензиатами лицензионных требований
и условий;

б) составление на основании результатов контрольных мероприятий
актов с указанием конкретных нарушений сроков и способов их устранения;

в) запрос и получение от лицензиатов, органов государственной власти,
юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных
предпринимателей, документов и (или) информации, сведений, необходимых
для проведения и относящихся к предмету мероприятия по государственному
контролю (далее – контрольное мероприятие);

г) проведение специальных исследований (испытаний), экспертиз
(анализов), в том числе с привлечением к проведению мероприятий по
контролю экспертов, экспертных организаций;

д) приостановление мероприятий по контролю на период, необходимый
для устранения объективных причин, препятствующих проведению данных
контрольных мероприятий на срок, не превышающий 1 (одного) месяца,
с обязательным уведомлением об этом соответствующего контролируемого
лицензиата;

е) принятие мер, предусмотренных законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики, иными нормативными правовыми
актами Приднестровской Молдавской Республики, при выявлении нарушений,
в том числе:

1) вынесение представлений либо предписаний, обязывающих
лицензиатов, в отношении которых осуществляется контрольное мероприятие
устранить выявленные нарушения;

2) установление лицензиатам, в отношении которых осуществляется
контрольные мероприятия, сроков устранения выявленных нарушений;

3) приостановление действия лицензии в случае выявления
неоднократных нарушений или грубого нарушения лицензиатом лицензионных
требований и условий, а также в иных случаях, предусмотренных
нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики,
регулирующими данный вид деятельности;

4) составление на основании результатов контрольных мероприятий
протоколов об административных правонарушениях;

5) направление заявления в суд об аннулировании лицензии
в предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики

- 3 -

от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов
деятельности» (САЗ 02-28) случаях;

6) перевод на усиленный режим государственного контроля в случаях,
предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 1 августа 2002 года № 174-З-III «О порядке проведения проверок при
осуществлении государственного контроля (надзора)» (САЗ 02-31);

ж) передача материала проверок в правоохранительные органы для
принятия предусмотренных законодательными актами Приднестровской
Молдавской Республики мер воздействия при выявлении нарушений,
относящих к компетенции этих органов»;

г) пункт 26 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«26. При проведении уполномоченным Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти
мероприятий по государственному контролю в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики лицензиат
обязан:

а) представлять документы, сведения и другую информацию,
относящиеся к предмету контрольного мероприятия, обеспечивать
возможность ознакомления лиц, уполномоченных на проведение контрольного
мероприятия, с подлинниками указанных документов и при необходимости их
копирования;

б) оказывать содействие должностным лицам уполномоченного
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного
органа государственной власти при осуществлении ими своих полномочий при
проведении контрольных мероприятий в рамках предмета контрольного
мероприятия;

в) по истечении установленного предписанием срока представить в орган,
осуществляющий мероприятия по государственному контролю, сведения об
устранении выявленных в ходе данных мероприятий нарушений».

2. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 28 декабря 2017 года № 376 «Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности Министерства экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-1)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 377
(САЗ 18-1), от 7 июня 2018 года № 187 (САЗ 18-23), от 14 июня 2018 года
№ 201 (САЗ 18-25), от 6 августа 2018 года № 269 (САЗ 18-32), от 10 декабря
2018 года № 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля 2019 года № 145 (САЗ 19-16),
от 31 мая 2019 года № 186 (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019 года № 405
(САЗ 19-46), от 26 декабря 2019 года № 457 (САЗ 19-50), 26 декабря 2019 года
№ 459 (САЗ 20-1), от 25 февраля 2020 года № 40 (САЗ 20-9), от 6 июля
2020 года № 231 (САЗ 20-28), от 10 ноября 2020 года № 395 (САЗ 20-46),

- 4 -

от 20 января 2021 года № 9 (САЗ 21-3), от 30 июля 2021 года № 255
(САЗ 21-30), от 30 декабря 2021 года № 424 (САЗ 21-52), от 24 января 2022 года
№ 19 (САЗ 22-3), от 14 апреля 2022 года № 133 (САЗ 22-14), следующее
изменение:

подпункт «е» пункта 31 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«е) осуществляет полномочия в сфере лицензирования, а также
государственного контроля за соблюдением лицензионных требований,
условий и международных обязательств Приднестровской Молдавской
Республики, при осуществлении лицензиатами международных автомобильных
перевозок пассажиров в порядке, установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ